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Lahden länsipuolella Ete-
lä-Hämeessä, Hollolan 
kunnassa sijaitseva Tii-

rismaa on eteläisen Suomen 
korkein kohta, joka kohoaa 223 
metrin korkeuteen merenpin-
nasta. Pasurin asutustilan kar-
ja laidunsi Tiirismaan pohjois-
rinteen alaosan metsässä vuo-
desta 1946 vuoteen 1964 saak-
ka. Metsässä oli kasvanut run-
saasti valkovuokkoja, Anemone 
nemorosa, ja myöhemmin kesäl-
lä myös valkolehdokkeja, Pla-
tanthera bifolia. Tälle pohjoisrin-
teelle raivattiin vuonna 1967 
laskettelurinne, joka otettiin 
käyttöön tammikuussa 1968 
(jatkossa ”vanha rinne”). 

Rinnehissin pituus oli 565 
m ja rinteen korkein kohta 190 

m meren pinnan yläpuolella. 
Rinteestä raivattiin suuri mää-
rä kiviä kolmena kesänä ja syk-
synä talkoovoimin lapiotyönä 
ja myös täytemaata tuotiin pai-
kalle. Vuonna 1971 rinteen läh-
tölavaa nostettiin neljällä met-
rillä ja rinteen korkeusero nou-
si 114 metriin. Myös profiilia 
muokattiin leikkaamalla 2 000 
m3:n maamassa ja siirtämäl-
lä se alemmas rinteen kriitti-
siin kohtiin. Toinen hiihtohissi 
hankittiin vuonna 1970 ja kol-
mas kaudella 1981–1982.

Lahden Hiihtoseura osti 
maanviljelijä Uljas Sokalta 27. 
8.1987 vanhan rinteen itäpuo-
lelta viisi hehtaaria maata uu-
deksi 450 m pitkäksi rinteeksi, 
jonka korkeusero oli 80 m (jat-

kossa ”uusi rinne”). Uusi rin-
ne oli laskettelukäytössä vuo-
desta 1988 vuoteen 1996. Las-
kettelukausi 1995–1996 jäi Tii-
rismaan viimeiseksi, sen jäl-
keen toiminnot liitettiin Messi-
län laskettelukeskukseen ja sa-
malla lopetettiin laskettelutoi-
minta Tiirismaalla (Kunttu 2005).

▲ Aiemmin sadoista ahonoidan-
lukoista, Sceptridium multifidum, 
Hollolan Tiirismaan entisellä las-
kettelurinteellä oli marraskuussa 
2021 jäljellä enää parissa paikassa 
34 yksilöä. Niistä jokainen on puun 
ja kuoren välissä, jää joko kasva-
van lehtikarikkeen tai rehevöityvän 
kenttäkerroksen putkilokasvien alle.
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Hoitosuunnitelma 
lakkautetuille rinteille 
Ryhdyin seuraamaan Tiiris-
maan vanhan laskettelurinteen 
kasveja vuonna 1995 (Hovi 2003). 
Rinne runsaslajisine kasvistoi-
neen herätti vuoden 1997 pe-
rinnebiotooppi-inventoinneis-
ta kertoneiden kirjoitusten (Ho-
vi 2000a, b) jälkeen vuonna 2002 
yhä kiinnostusta ja siitä ilmes-
tyi maakuntalehdessä laaja ar-
tikkeli (Uuskallio 2002). Seuraa-
vana keväänä tarjosin vanhal-
le rinteelle hoitosuunnitelmaa 
Lahden seudun ympäristöpal-
veluiden luonnonsuojeluval-
voja Asko Riihelälle sekä toi-

saalta Messilän johdolle Yr-
jö Timoselle ja rinnepäällikkö 
Seppo Sirviölle tietämättä uu-
den rinteen heräävistä arvola-
jeista. Kirjoitin ehdotuksessani 
maaliskuussa 2003: Itäisin uusi 
rinne on voimakkaiden maansiirto-
töiden ja kangasmetsämäisyyten-
sä vuoksi hyvin lajiköyhää eikä sen 
metsittymistä ole syytä estää. 

Vanhan rinteen ylimmäl-
tä kohdalta oli vuonna 1995 
löytynyt 17 ahonoidanlukkoa, 
Sceptridium multifidum. Ensim-
mäiset keskirinteen ahonoi-
danlukot löytyivät kärrytien 
(osa Finlandia-hiihdon latu-
väylää) pohjoispuolelta touko-

Pasurin tilalla laidunnettiin vanhan rinteen alaosaa 18 vuo-
den ajan, asutustilan perustamisesta lähes laskettelurinteen 
raivaamiseen asti. Laidunnus on ehkä auttanut ketonoidan-
lukkoja, Botrychium lunaria (22 kpl), menestymään rinteen 
luoteisosassa ainakin vuoteen 2011 asti ja ahonoidanluk-
koa (5 kpl) säilymään koillisosassa vuoteen 2006 saakka. 
Rinteen yläosassa taas Tiirismäen tilan karja laidunsi sadan 
vuoden ajan. Alueen puusto voi olla osaksi jopa 115 vuotta 
vanhaa. Messilän nuoren karjan laidunnus jatkui paikalla 
1930-luvulle (ehkä 1940-luvullekin) saakka, joten pääosa 
puista on vain 80–90 vuotta vanhoja.
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kuussa 2003 — 31 yksilöä noin 
20 metrin matkalta aivan kär-
rytien vierestä. Tämä johti tar-
kistukseen lähistöltä alkaneen 
uuden rinteen puolella: 45 mi-
nuutissa sieltä löytyi koivu-
jen ja raitojen alta yhteensä 82 
ahonoidanlukkoa ja rinteen 
jyrkimmästä alaosasta yhdek-

sän lisää. Jo aiemmin uuden 
rinteen alimmasta niittyosasta 
oli löytynyt avoimelta maalta 
kuusten taimien seasta 11 aho-
noidanlukkoa. Lisäksi uuden 
rinteen puolelta vanhan ylänii-
tyn kohdalta ja tästä alaspäin 
sekä keskirinteestä näköala-
paikalta keskikärrytielle löytyi 
53 ahonoidanlukkoa. – Vanhal-
ta rinteeltä 1995 löydettyjen 17 
ahonoidanlukon voitiin touko-
kuussa 2003 todeta kasvavan 
yhä paikoillaan, nyt nelimetri-
sen koivuviidan alla. Yhteensä 
ahonoidanlukkoja löytyi 203. 

Seuraavana vuonna hoito-
suunnitelman luonnosta piti 
korjata ja lokakuussa 2004 kir-
joitin: Itäisin uusi rinne on voi-
makkaiden maansiirtotöiden ja 
kan gasmetsämäisyytensä vuoksi 
lajiköyhää. Sillä kasvaa kuitenkin 
ainakin pari yksilöä vaarantunutta 
saunio- ja suikeanoidanlukkoa sekä 
jopa satoja silmälläpidettäviä aho-
noidanlukkoja. Lajien säilyminen 
edellyttäisi raidan ja hieskoivun 
harventamista.

Rinteiden kasvillisuuden 
alkukehitys
Ennen kuin koivujen ja pajujen 
taimet alkoivat varttua kym-
menisen vuotta aiemmin rai-
vatussa uudessa rinteessä, siel-
lä kiinnittivät huomiota vain 
paljaan, soraisen maan suu-
ri osuus sekä pikku laikkuina 
kasvavat eri jäkälälajit. Kasvis-
to vaikutti hyvin tavanomaisel-
ta. Vasta kun puusto oli paris-
sa vuodessa venynyt 2–4 met-
riseksi, rinteestä löytyi ahonoi-
danlukkoa. 

Uudelle rinteelle sinne tän-
ne jääneistä tai ilmestyneis-
tä metsälajeista saattoi päätel-
lä metsätyypin aiemmin olleen 
pääosin tuoretta tai lehtomais-
ta kangasta. Länsipuolen van-
hempi rinne oli monin paikoin 
selvästi kosteampaa ja lehto-
maisempaa. 

Pituutta venähtäneestä koi-
vu- ja pajukerroksesta huoli-
matta pohja- ja kenttäkerros 
olivat yhä sukkession pionee-
rivaiheessa: paljon torvijäkä-

▲ Maitohorsmaa ja pajuja kasvava 
Tiirismaan uusi rinne neljä vuotta 
raivauksen jälkeen kesäkuussa 
1992. Yli 200 ahonoidanlukkoa 
löydettiin täältä vasta vuonna 2003. 
Keskellä näkyvän hissipylvään ja 
valaisintolpan paikkeilta löytyivät 
seuraavana vuonna lisäksi suikea-
noidanlukko, Botrychium lanceo-
latum, ja saunionoidanlukko, B. 
matricariifolium. Vanhat 1930-luvun 
torpan niittylaikut olivat osin vaa-
lean sora-alueen kohdalla. Pasurin 
tilan emännän kertoman mukaan 
paikka oli heidän tullessaan vuonna 
1946 valkovuokkomerta ja linnun-
laulua täynnä. Alaosassa kerrotaan 
kasvaneen myös vuorijalavia ja 
saarnia.
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liä, Cladonia, ja karhunsamma-
lia, Polytrichum. Metsän seu-
raavan kehitysvaiheen lajeista 
esiintyi laikuittain seinäsam-
malta, Pleurozium schreberi, se-
kä jopa kerrossammalta, Hylo-
comium splendens, ja sulkasam-
malta, Ptilium crista-castrensis. 
Yleisiä sammalia ja jäkäliä oli-
vat muun muassa kangaskar-
hunsammal, Polytrichum juni-
perinum, kynsisammalet, Dicra-
num, ja torvijäkälät (puikkotor-
vijäkälä, Cladonia cornuta, pik-
kutorvijäkälä, C. fimbriata, haa-
ratorvijäkälä, C. furcata, rusko-
torvijäkälä, C. pyxidata). Jäkälä-
lajisto muodostui ehkä enem-
män tavallisen mäntykankaan 
kuin aukean hietikon lajeista.

Tyypillisiä kenttäkerroksen 
lajeja olivat kevätpiippo, Luzu-
la pilosa, ja nuokkutalvikki, Or-
thilia secunda. Harvinaisuuk-
sina rinteen alaosien jyrkim-
mällä kohdalla kasvoi katinlie-
koa, Lycopodium clavatum, ja jo-
pa kangaskeltaliekoa, Diphasi-
astrum complanatum. Pari män-
nyntainta oli havaittavissa se-
kä vain yksi katajan taimi, 
myös kanerva oli harvinainen 
ilmeisesti kovakouraisen pin-
tamaan kuorinnan seuraukse-
na. Jonkin verran näkyi mus-
tikan ja puolukan versoja, pai-
koin nurmirölliä, Agrostis capil-
laris, ja ahojäkkärää, Omalothe-
ca sylvatica. Keskitien lähellä oli 
valoisampaa, ja siellä kasvoi 
isoja ahonoidanlukkoja sekä 
muun muassa ahomansikkaa, 
Fragaria vesca, ja päivänkakka-
raa, Leucanthemum vulgare, ylei-
siä olivat siankärsämö, Achillea 
millefolium, ja rohtotädyke, Ve-
ronica officinalis. 

Alueen reunalla metsikön 
rajalla kasvoi yksittäin myös 
kevätlinnunhernettä, Lathyrus 

vernus, ja sinivuokkoa, Hepatica 
nobilis. Sammalista niukasti oli 
ruusukesammalta, Rhodobryum 
roseum, ja alaosissa laikkuja 
metsäliekosammalta, Rhytidia-
delphus triquetrus. 

Vanhan rinteen ahonoi-
danlukkopaikoilla rinteen ylä-
osassa entisen niityn paikkeilla 
kasvoi vuonna 2003 jo kivikko-
alvejuurta, Dryopteris filix-mas, 
sinivuokkoa, kevätlinnunher-
nettä, ahomansikkaa ja ruu-
sukesammalta mutta valtala-
jeiksi olivat nousseet vuohen-
putki, Aegopodium podagraria, 
ja metsäkastikka, Calamagrostis 
arundinacea. Luonnehtivia oli-
vat myös nurmitädyke, Vero-
nica chamaedrys, metsäorvokki, 
Viola riviniana, ja karhunputki, 
Angelica sylvestris. Vuonna 1997 
ylimmän osan entisellä niityl-
lä oli muun muassa laidunpoi-
mulehteä, Alchemilla monticola, 
päivänkakkaraa, ahomansik-
kaa, purtojuurta, Succisa praten-
sis, ja isolaukkua, Rhinanthus 
angustifolius. 2004 näistä oli jäl-
jellä vain muutama poimulehti 
sekä ahomansikkaa ja nurmi-
tädykettä.

Rinteen keskiosan läntisin 
ahonoidanlukon esiintymä oli 
koivikossa, missä oli myös pal-
jasta maata ja kuusen taimia. 
Tyypillisiä tällä paikalla oli-
vat sormisara, Carex digitata, 
nuokkutalvikki, metsäalvejuu-
ri, Dryopteris carthusiana, ruusu-
kesammal, metsäliekosammal 
ja ahomansikka. Lähellä koste-
ammassa osassa kasvoi lehto-
tähtimöä, Stellaria nemorum, ja 
kastikoita.

Tutkimuslinjoja ja 
näytealoja
Toukokuussa 2004 uuteen rin-
teeseen perustettiin kolme kas-

villisuuden tutkimuslinjaa, 2.5. 
keski- ja ylärinteeseen sekä 4.5. 
alarinteeseen; alarinteen linjaa 
korjattiin alaosastaan lännem-
mäksi 16.5. Ahonoidanlukko-
jen kartoitusta varten linjoil-
le perustettiin 40 neljän neliö-
metrin näytealaa, joiden yh-
teispinta-ala oli 160 m2. Lisäk-
si linjojen ulkopuolelta poimit-
tiin mukaan viisi näytealaa, lä-
hinnä keskeltä vanhaa rinnet-
tä vuonna 1995 havaittujen en-
simmäisten noidanlukkojen 
kohdalta.

Uudelta rinteeltä laskettiin 
287 ahonoidanlukkoa, kahdel-
ta alkuperäiseltä linjalta 1,35 
kasvia, korjatulta linjalta 3,2 
kasvia näytealaa kohti. Jos ole-
tetaan, että kasvustot olisivat 
jakautuneet tasaisesti, koko 
rinteen 24 000 m2:n alalla oli-
si kasvanut yhteensä noin 500 
ahonoidanlukkoyksilöä.

Vuonna 2004 ketonoidan-
lukkoja löytyi 71 ja näistä vii-
dellä näytealalla yhteensä 42 
(1–15 / näyteala, keskimäärin 
8,4). Ahonoidanlukkoja löytyi 
287, joista 40 näytealalta 233 
(keskimäärin 5,8 (0–37 / näy-
teala). Ylhäältä alas kulkevan 
linjan 27 näytealaa täydennet-
tiin 13:lla linjan ulkopuolelta 
tehdyllä näytealalla. Näin saa-
dut 40 näytealaa jaettiin kah-
teen ryhmään, joista toises-
sa oli 2–37 ahonoidanlukkoa /
näyteala ja toisessa 0 tai 1 aho-
noidanlukkoa / näyteala. Näin 
saatiin vertailuun 20 (11,5 aho-
noidanlukkoa / näyteala) posi-
tiivisen ja 20 negatiivisen näy-
tealan (0,2 ahonoidanlukkoa /
näyteala) ryhmät.

Noidanlukkojen enemmis-
tö näytti ryhmittyvän hiihto-
hissireittiä mukailevaan jo-
noon ja sen länsipuoliseen kais-
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taan. Todennäköisesti rinteen 
niittokoneet levittivät syksyi-
sin noidanlukon itiöitä. Näy-
tealojen suuri kattavuus selit-
tyy niiden suurella koolla (4 
m2), linjan sijoittamisella run-
saimman esiintymän kohdalle 
ja sillä että tarkoitus oli tutkia 
ahonoidanlukkojen esiintymi-
seen vaikuttavia ympäristöte-
kijöitä (puuston eri ominaisuu-
det, karikkeen määrä, seura-

laiskasvit jne.) eikä rinteen kes-
kimääräistä kasvillisuutta. Toi-
saalta hissiväylän itäpuolelta 
noidanlukkojen lukumäärää ei 
ehditty laskea kuin nopeasti, ja 
rinteen todellinen noidanluk-
komäärä saattoi siksi olla lähes 
kaksinkertainen eli noin 500 
yksilöä. Hissiväylän länsipuo-
lella kasvoi myös suurempia, 
fertiilejä ja vanhempia noidan-
lukkoja, itäpuolella pienem-
piä ja nuorempia, osin sterii-
lejä, jotka lähivuosina tuhou-
tuivat kasvavan raidan ja koi-
vun muodostaman viidan al-
le jo ennen kuin niitä ehdittiin 
huomata ja laskea lehtikarik-
keen alta. Vanhan rinteen kol-
me hissiväylää kulkivat kaikki 
varsinaisen laskettelurinteen 
länsipuolella, ja ehkä siksi niil-
tä ei ole koskaan löytynyt noi-
danlukkoja.

Rinteen alaosat (18 näyte-
alaa) olivat tiheämmän puus-
ton verhoamia, ja niillä oli kes-
kimäärin 4,4 noidanlukkoa /
näyteala. Keskiosan (9 näyte-
alaa) tasamaalla ja nousulla 
puusto oli paikoin aukkoisem-
paa ja noidanlukkoja oli run-
saasti, keskimäärin 13,1 / näy-
teala. Keskirinteellä oli perä-
ti kolmella näytealalla noidan-
lukkoja yli 20 (21–37), alarin-
teen yläosissa kahdella näyte-
alalla yli 13 (14 ja 18). Yläosissa 
rinnettä (8 näytealaa) oli paljon 
rehevää kenttäkerroksen kas-
villisuutta, joka näytti tukah-
duttavan ylimpien näytealo-
jen seutua kesästä 2004 alkaen, 
ja noidanlukkoja oli 2,6 / 4 m2. 
Ylin niitty kuului myös muis-
ta poiketen vanhan laskettelu-
rinteen alueeseen, joten sen pe-
rustamisesta ja kasvillisuuden 
pioneerivaiheesta oli kulunut 
19 vuotta muuta tutkimusalu-
etta pidempään. 

Noidanlukkojen esiinty-
mistä selittivät parhaiten al-
hainen katteen määrä, puuston 
peittävyys, puiden lukumäärä, 
korkeus ja rungon läpimitta; 
toisaalta korkeampi samma-
len, paljaan maan ja jäkälien 
peittävyys sekä putkilokasvi-
en lajimäärä. Noidanlukot me-
nestyivät parhaiten, kun puus-
ton peittävyys oli alle 40–50 % 
ja karikkeen määrä alle 40 %.

Massoittain 
ahonoidanlukkoa
Vuoden 2004 keväällä rinteil-
tä löytyi yhteensä 287 aho-
noidanlukkoa edellisvuoden 
203 yksilön sijaan. Todellinen 
määrä saattoi olla jopa 500, 
koska pienikokoiset kasvit oli-
vat usein vaikeasti havaittavia 
ja piilottelivat osaksi karikkeen 

▲ Noidanlukoille suotuisilla 20 
näytealalla oli enemmän valoa ja 
lämpöä suosivia niittykasveja: val-
koapila, Trifolium repens (kuvassa), 
maitikat, Melampyrum, silmäruohot, 
Euphrasia, siankärsämö, Achillea mil-
lefolium, syysmaitiainen, Scorzone-
roides autumnalis, aho-orvokki, Viola 
canina, ja harakankello, Campanula 
patula.

▼ Noidanlukoille epäsuotuisilla 
aloilla oli vastaavasti enemmän 
kosteutta ja ravinteita suosivia 
varjoisan metsän lajeja: käenkaali, 
Oxalis acetosella, metsäkurjenpol-
vi, Geranium sylvaticum (kuvassa), 
valkovuokko, Anemone nemorosa, 
ja metsäimarre, Gymnocarpium 
dryopteris.
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ja muun aluskasvillisuuden al-
la, eikä rinteen reunaosia eh-
ditty käydä metri metriltä läpi. 
16.5.2004 pystyi keskirinteel-
tä samoilta jalansijoilta noin 3 
m × 3 m:n alalta laskemaan 54 
ahonoidanlukkoa, valtaosa to-
sin pieniä. Lähellä oli kukassa 
metsäorvokkia ja lähirintees-
sä kasvoi pörhösuomuhelok-
kaa, Pholiota squarrosa. Soraises-
sa rinteessä oli männyn ja kuu-
sen taimia harvahkon koivun-
taimikon alla, hiukan ylem-
pänä niittynätkelmää, Lathy-
rus pratensis, nuokkutalvikkia, 
leskenlehteä, Tussilago farfara, 
rohtotädykettä, kangasmaitik-
kaa, Melampyrum pratense, ke-
vätpiippoa, torvijäkäliä ja pie-
ni laikku harmaaporonjäkä-
lää, Cladonia rangiferina. Alem-
paa löytyi syksyllä viiden ison 
ahonoidanlukon laikku, jon-
ka ympärille oli ehtinyt kasvaa 
enemmän koivuja, myös mus-
tikkaa ja pieni kanervan alku.

Ylimmän osan entisen nii-
tyn kasveja olivat vielä vuonna 
1997 muun muassa laidunpoi-
mulehti, päivänkakkara, aho-
mansikka, purtojuuri ja iso-
laukku. Nyt toukokuussa 2004 
näistä oli jäljellä vain muutama 
poimulehti sekä ahomansik-
kaa ja nurmitädykettä. Valtala-
jiksi oli noussut vuohenputki; 
karhunputkea esiintyi paikoin 
tyypillisenä.

Silloin kuitenkin oletettiin, 
että ahonoidanlukkojen mää-
rä jatkaa kasvuaan vielä monta 
vuotta, mutta kasvu tyrehtyi-

kin jo parissa vuodessa ja yksi-
lömäärä alkoi laskea varjosta-
van puuston ja lehtikarikkeen 
alla. Vuoteen 2018 mennessä 
koivikko oli peittänyt pääosan 
rinnettä, ja ahonoidanlukoista 
oli jäljellä enää 30, pääosin rin-
teen yläosissa. Ilmeisesti niit-
tokoneet olivat auttaneet aho-
noidanlukon leviämistä rin-
teessä. Kuitenkin vaikutel-
maksi tuli, että isoimpien yk-
silöiden aika oli jo ohi rehevil-
lä kasvupaikoilla, eli ne olivat 
hävinneet yläniityltä ja lähes 
hävinneet länsipuolen 17 yksi-
lön esiintymän kohdalta. Jopa 
keskirinteen 31 isosta yksilös-
tä löytyi vuonna 2018 vain 12, 
vaikka paikka oli lähes täysin 
avoin (tien eteläpuolen puus-

to tosin varjosti eteläauringol-
ta). Toisaalta soraisilla rinteillä 
harvan koivikon alla pienet ja 
keskikokoiset ahonoidanlukot 
olivat vielä voimissaan, ja nii-
den ansiosta rinteen kokonais-
määrä nousi vuodesta 2003 pe-
räti 84 yksilöllä.

Rinteiden ylimmästä nur-
kasta, vuonna 1995 löytyneel-
tä paikalta, löytyi neljä aho-
noidanlukkoa vielä vuonna 
2013 ja metsittyvältä yläniityl-
tä yksi vielä 2017. Keskikäve-
lytien (Finlandia-ladun) poh-
joisreunalla 10–30 ahonoidan-
lukkoa löytyi ainakin viiden 
vuoden ajan, mutta ne katosi-
vat sitten aluskasvillisuuden 
alle yllättävän nopeasti. Yläkä-
velytiellä uuden rinteen puo-

►Tällaisessa maisemassa viimeiset 
ahonoidanlukot vuosina 2021–2023 
kasvoivat. Kuusentaimet alkavat 
vallata tätäkin muuten avointa kas-
vupaikkaa.
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lella ahonoidanlukot ovat säi-
lyneet ainakin vuoteen 2023 
saakka, kahdeksana viime ke-
sänä määrä on ollut 14–17 yk-
silöä, paitsi 2021 määrä oli 31 
+ 3 (maksimi 42). Uuden rin-
teen alimmassa osassa koillis-
laidalla kasvoi ahonoidanluk-
koja kymmenen vuoden ajan 
vuoteen 2006 määrän vaihdel-
lessa 5–11 yksilöön. Alarinteen 
viistopolulla kasvoi vuosittain 
7–22 ahonoidanlukkoa, mutta 
vuonna 2019 löytyi enää yksi 
yksilö. Polun kasveista osa oli 
tavallista kookkaampia. 

Lokakuussa 2023 ahonoi-
danlukkoja löytyi ylätieltä 
enää 17 eli noin puolet kahden 
vuoden takaisesta. Kuusentai-
mien korkeus oli nyt 30–50 cm, 
ahonoidanlukot kuusentaimi-
ryhmien ulkopuolella. Vain 

◄ Vuonna 2011 ahonoidanlukkojen 
kasvupaikat olivat muuttuneet avoi-
mesta rinteestä koivun ja raidan 
vallitsemaksi metsäksi, jonne jo 
kuusi alkoi taimettua.

den kuluttua raivauksesta (v. 
1968). Uudelta rinteeltä aho-
noidanlukkoja löytyi jo vuon-
na 2003 eli 15 vuoden kuluttua 
rinteen raivauksesta (v. 1988).

Ahonoidanlukkojen mini-
mikasvuaika alueen eri pai-
koissa on vaihdellut 12–17 
vuoteen ja arvioitu maksimi-
kasvuaika vastaavasti 26–29 
vuoteen. Lisäksi on mahdol-
lista, että alimmalla ja ylim-
mällä osalla on ollut karjan-
laidunnuksen vuoksi noidan-
lukkoja jo ennen ensimmäisen 
rinteen perustamista. Tähän 
viittaisi näillä alueilla esiinty-
neiden noidanlukkojen keski-
määrin suurempi koko. Lai-
duntamisen ja rinteen raivauk-
sen väliin oli yläosissa kuiten-
kin jäänyt 20–30 vuoden tau-
ko, ja noidanlukkojen säilymi-
nen näin pitkän ajan vaikut-
taa epätodennäköiseltä. Ala-
osassa laidunnus myöskin lop-
pui 23 vuotta ennen uuden rin-
teen raivausta. Niiton loppu-
misen jälkeen ahonoidanluk-
koja oli rinteen yläosissa koh-
dasta riippuen 17, 20 ja 25 vuo-
den ajan ja yhdellä kohtaa niitä 
kasvaa edelleen, keskiosissa 20 
vuoden ajan ja alaosassa hiesu-
maalla vain 12 vuoden ajan.

Muut noidanlukot
Kartoittaessani ensimmäistä 
kertaa vanhan laskettelurin-
teen kasveja 1996 sieltä löytyi 
kaikkiaan 79 ketonoidanluk
koa (Hovi 2003). Laidunnuksen 
päättymisen ja rinteen avaa-

yksi fertiili noidanlukko löy-
tyi. Alue ympärillä muistut-
ti koivumetsää. Isoimmat koi-
vut olivat jo lähes täysikasvui-
sen puun kokoisia, olivathan 
ne ehtineet kasvaa jo 27 vuo-
den ajan. Jäljellä olevista seu-
ralaisista valoisan paikan kas-
veja olivat ahomansikka, aho-
orvokki, Viola canina, särmä-
kuisma ja pietaryrtti, metsäla-
jeista olivat lisääntyneet nuok-
kutalvikki, pikkutalvikki, Py-
rola minor, sekä vuohen- ja kar-
hunputki.

Kaiken kaikkiaan ahonoi-
danlukkoja on paikalta löy-
detty ainakin 31 vuoden ajan 
(1995–2023), mutta todellisuu-
dessa niitä on voinut kasvaa 
paljon pidempään. Vanhalla 
rinteellä ahonoidanlukkoja ha-
vaittiin vuonna 1993 eli 25 vuo-
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misen välinen aika oli vanhan 
rinteen puolella vain kolme 
vuotta, jonka ajan ketonoidan-
lukot hyvinkin olisivat voineet 
säilyä rinteen perustamiseen 
asti. Ketonoidanlukkojen tun-
nusomainen seuralainen oli 
ahomansikka, jonka marjojen 
kypsyttyä oli myös paras aika 
etsiä noidanlukkoja ahoman-
sikoiden seasta. Muita runsai-
ta seuralaisia 1997 olivat aho-
orvokki, lillukka, Rubus saxa-
tilis, ja oravanmarja, Maianthe-
mum bifolium. Vuonna 2004 ke-
tonoidanlukkoja löytyi rinteil-
tä 71, joista 42 kasvoi viidellä 
ketonoidanlukon näytealalla. 
Ne viihtyivät kohdassa, missä 
oli paljon paljasta ja hiekkais-
ta maata ja joka siksi oli edul-
linen myös koivujen taimettu-
miselle. 

Ketonoidanlukon esiinty-
mät alkoivat pienentyä, vä-
himmillään sitä löytyi 11 yksi-
löä, mutta kasvi menestyi vuo- teen 2011 saakka eli ainakin 15 

vuoden ajan, Todennäköises-
ti sitä on ollut paikalla pidem-
päänkin. Loppuvuosinaan se 
oli siirtynyt painopisteeltään 
metrikaupalla länteen rehevöi-
tyvän tuoreen niityn reunal-
ta hakemaan viimeisiä mata-
lakasvuisempia ja vähäkarik-
keisia laikkuja. Vuonna 2014 
paikan olivat vallanneet mai-
tohorsma, Chamaenerion angus-
tifolium, ja hietakastikka, Cala-
magrostis epigejos, myös vadel-
man, Rubus idaeus, alkaessa le-
vitä alueelle. Vuonna 2018 oli-
vat vuohenputki ja vadelma 
runsaita, metsälajeista oli pai-
kalle levinnyt metsäkurjenpol-
vea, imikkää, Pulmonaria obscu-
ra, ja oravanmarjaa sekä kar-
hunputkea. Suuressa osassa 
alkuperäistä kasvupaikkaa lai-
dunpoimulehti pystyi säily-

mään runsaana vielä vuoteen 
2019 saakka, mutta nämä koh-
dat olivat jo ketonoidanlukolle 
liian reheviä. Viereiseltä avoi-
melta ja laidunpoimulehtival-
taiselta tuoreelta niityltä ei noi-
danlukkoja havaittu. 

Vuonna 2004 rinteeltä löy-
tyi kaksi muutakin noidan-
lukkolajia. Keskirinteen tiheäl-
lä ahonoidanlukkopaikalla ha-
vaittiin toukokuussa yksi sui
keanoidanlukko,  Botrychium 
lanceolatum, ja toinen yksilö 
vuotta myöhemmin siitä 15 m 
koilliseen. Lisäksi syyskuus-
sa löytyi samalta alueelta vielä 
muutama suikeanoidanlukko, 
joiden lähellä alempana näkyi 
laikkuna viisi isoa ahonoidan-
lukkoa. Suikeanoidanlukkoa 
havaittiin rinteellä kahdeksan 
vuoden ajan eli vuoteen 2012 
asti viidellä kasvupaikalla. 

Elokuussa 2004 löytyi ala-
rinteeltä ensin yksi ja myö-
hemmin läheltä toinen saunio
noidanlukko, Botrychium matri-
cariifolium. Paikalla kasvoi tuol-
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Ketonoidanlukko Saunionoidanlukko

Suikeanoidanlukko

Ahonoidanlukon lisäksi Tiirismaan 
rinteessä on kasvanut kolmea muu-
ta noidanlukkolajia.
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loin kolmea noidanlukkola-
jia yhtä aikaa neljän metrin sä-
teellä. Saunionoidanlukko löy-
tyi paikalta vielä seuraavana-
kin kesänä, mutta ei enää sen 
jälkeen. 

Tiedot saunio- ja suikeanoi-
danlukoista eivät ehtineet Päi-
jät-Hämeen uhanalaisten ja sil-
mälläpidettävien putkilokasvi-
en julkaisuun (Vauhkonen 2003), 
mutta vuoden 2003 tieto uu-
den rinteen 203 ahonoidanlu-
kosta siinä on. Noidanlukko-
jen etsintäkuulutuksen tulok-
siin (Kalliovirta 2004) Tiirismaan 
neljän noidanlukkolajin esiin-
tymät sisältyvät.

Muita huomionarvoisia 
lajeja
Kissankäpälää, Antennaria dioi-
ca, kasvoi 40 × 40 cm2:n laikulla 
ketoalueen laidalla. Kasvavat 
puuntaimet pysäyttivät laikun 
laajenemisen, ja eräänä kesänä 
joku innokas kotitarhuri oli la-
pioinut puolet kissankäpälistä 
mukaansa. Laji hävisi paikal-
ta jo ennen ketonoidanlukko-
ja, mutta uuden rinteen puolel-
ta löytyi vuonna 2018 pari ruu-
suketta. 

Keltaapilaa, Trifolium aure-
um, oli kesäkuussa 2002 isolla 
3 × 4 m2:n laikulla alueen luo-
teispäädyssä, varsinaisen rin-
teen ulkopuolella. Alue lienee 
ollut matkailuvaunujen pysä-
köintialuetta. Samalla alueella 
kasvoi siellä täällä myös mus
taapilaa, T. spadiceum, kaivin-
koneen paljastamien soralaik-
kujen reunoilla ja tiiviimmin 
yhdellä 50 × 50 cm2:n laikulla. 
Kelta-apilaa löytyi ketoalueel-
ta pieniä määriä vielä vuosi-
na 2005 ja 2009. Ensimmäinen 
musta-apilan kasvusto havait-
tiin kostealla lähdealueella mä

tässarojen, Carex cespitosa, lä-
heltä vuosina 1998–1999: kuk-
kivia versoja arvioitiin olevan 
5 × 10 m2:n alalla noin 500. Kas-
vusto jäi lyhytikäiseksi. 

Musta-apilaa havaittiin hei-
näkuussa 2005 aivan päinvas-
taisella osalla rinteitä, niitty-
jen yläosasta metsän reunas-
ta 1 × 20 m2:n kaistaleella haja-
naisempana kasvustona. Myös 
tämä näköalapaikan läheinen 
kasvusto hävisi pian. 

Keltamaite, Lotus cornicula-
tus, on kasvanut samalla pai-
kalla kävelytien reunassa rin-
teen alaosassa vuosikausia 
mutta ei ole levinnyt muual-
le. Pölkkyruohoa, Turritis glab-
ra, on kasvanut entisten rinne-
rakennusten lähellä muutamia 
yksilöitä sekä tähtitalvikkia, 
Moneses uniflora, kosteammal-
la laikulla. 

Kullero, Trollius europaeus, 
on havaittu jo vuonna 1997, ja 
kesäkuussa 2012 sitä kasvoi 10 

m2:n alalla ketonoidanlukko-
alueen itäpuolella.

Vuosina 1996 ja 1997 kel
tasaraa, Carex flava, kasvoi ko-
ko rinteen pituudelta alhaal-
ta ylös asti. Hirssisara, C. pani-
cea, kasvoi alaosan kosteikolla 
paikoin runsaanakin niittyalu-
een reunalle saakka. Myöhem-
min keltasaraa ja hirssisaraa 
näkyi enää koillisreunan paril-
la laikulla. Laikuilta tutkittiin 
seuralaiskasvistoa näytealoil-
la elokuussa 2004. Keltasaran 
kanssa kasvoi eniten rantavih-
vilää, Juncus alpinoarticulatus, ja 
jouhivihvilää, J. filiformis, hirs-
sisaran seurassa kalvassaraa, 
Carex pallescens, punasänkiötä, 
Odontites vulgaris, korpikaislaa, 
Scirpus sylvaticus, ja suo-ohda-
ketta, Cirsium palustre.

Noidanlukkojen arvoitus
Noidanlukkoja ei ole löyty-
nyt muilta Messilän laskette-
lurinteiltä paitsi Kartanonmä-
eltä pohjoiseen kohti Vesijär-
veä laskeutuvalta Laasonrin-
teeltä kaksi ahonoidanlukkoa 
ja muutamia ketonoidanluk-
koja vuonna 2002. Viimemai-
nitut kasvoivat harvassa itä-
reunaa pitkin rinteen jakaval-
le kuusiriville asti sekä sup-
peammalla alueella kuusirivin 
lounaispuolella. Tällä kohtaa 
laskin vuonna 1996 huomatta-
van korkeita lajimääriä, 36 la-
jia / m2, mikä on ennätysluok-
kaa Suomessa. Kasvillisuus 
oli kuitenkin kangasketomais-
ta vailla muita huomionarvoi-
sia lajeja. Lähellä on ollut Uu-
denpellon laidunniitty ja hei-
nälato; laidunnusta alueella 
oli vuoteen 1968, jolloin myös 
Laasonrinne perustettiin. Löy-
tymistään seuraavina vuosina 
noidanlukot alkoivat kadota 
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▼ Musta-apilan esiintymät jäävät 
usein lyhytikäisiksi. 
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Laasonrinteeltä rehevöitymi-
sen myötä. Lupiinikasvustot 
alkoivat vallata koko rinnet-
tä yltäen alhaalta lähes kuusi-
riville asti jo vuoden 2010 jäl-
keen. Syksyn niitto levitti täl-
lä rinteellä ahonoidanlukkojen 
itiöpölyn sijasta paljon enem-
män komealupiinin, Lupinus 
polyphyllus, siemeniä.

Ihmettelin, miten vielä 
1980-luvulla tavallista kuu-
simetsää kasvaneeseen poh-
joisrinteeseen saattoi avohak-
kuun ja kivien raivauksen sekä 
15 lasketteluvuoden jälkeen il-
mestyä massoittain harvinaista 
ja lähes uhanalaista lajia. Vaik-
ka noidanlukot olisivat itiö-
pölynä kaikkialla odottamas-
sa sopivien, harvoin toteutu-
vien olosuhteiden ja sienijuu-
rikumppanien löytymistä, jää 
syy niiden ilmestymiseen Tii-
rismaalle yhä arvoitukseksi. 
Miksi niitä ei näkynyt muilla 
laskettelurinteillä tai toisaalta 
paljaalla maanpinnalla teiden 
varsilla?

Entisen laskettelurinteen 
alue kasvoi ennen raivausta lä-
hinnä kuusimetsää, ja Pasurin 
vanha emäntä kertoi aiemmin 
rinteen alaosan olleen upean 
valkovuokkomeren peitossa 
heidän muuttaessaan paikal-
le vuonna 1946. Alaosassa oli 
lehtokorpea, jossa kasvoi myös 
joitakin vuorijalavia, Ulmus 
glabra, ja saarnia, Fraxinus excel-
sior. Koska laskettelu vaati alu-
een kasvillisuuden syksyistä 
niittoa, alkoi 1960-luvulla pai-
kalle kehittyä erikoista valoa ja 
kosteutta vaativaa kasvillisuut-
ta. Alaosassa kasvoi kosteikol-
la mätässaraa, ruokohelpeä, 
Phalaroides arundinacea, musta-
apilaa ja leveäosmankäämiä, 
Typha latifolia, sekä lettomaisel-

la osalla hirssisaraa, keltasaraa 
ja äimäsaraa, Carex dioica. Tällä 
alueella oli myös marjovaa me-
simarjaa, Rubus arcticus. Kos-
teikkoalueen ja tuoreen niityn 
reunalla kasvoi muutamia yk-
sittäisiä ahonoidanlukkoja. Pu-
rolähdesammal, Philonotis fon-
tana, kertoi virtaavien lähde-
vesien vaikutuksesta. Alueen 
lettomaisuuteen viittasi kam-
pasammalen, Helodium blando-
wii, otasammalen, Calliergonel-
la cuspidatum, ja palmusamma-
len, Climacium dendroides, esiin-
tyminen. Alarinteen keskiosis-
sa lännessä oli rinnesuota ja yli 
kymmenen maariankämmek-
kää, Dactylorhiza maculata, idäs-
sä kuivalla maalla kymmenen 
maariankämmekkää samalla 
korkeusvyöhykkeellä.

Laskettelurinteen luoteis-
nurkalla maaperä oli kuitenkin 
hiekkaista ja kuivempaa, min-
kä seurauksena siellä menestyi 
jopa ketomainen kasvillisuus: 
ahomansikkaa, laidunpoimu-
lehteä, rätvänää, Potentilla erec-
ta, aho-orvokkia, kalvassaraa, 
metsäapilaa, Trifolium medium, 
isolaukkua, siankärsämöä, kis-
sankäpälää, jopa ketonoidan-
lukkoa ja hiukan ahonoidan-
lukkoa sekä joinain vuosina 
runsaasti kelta-apilaa.

Paikallisesti niitto näyttää 
levittäneen ahonoidanlukkoa. 
Vanhan rinteen vanhimmalla 
noidanlukkoalueella traktorin 
pyörät olivat raapineet maata 
tavallista enemmän ja paikal-
la oli paljon kuusen ja koivu-
jen taimia merkkinä sopivista 
oloista siementen taimettumi-
seen. Uudella rinteelläkin niit-
tokone lienee levittänyt aho-
noidanlukon itiöpölyä tehok-
kaasti ylös ja alas rinteitä puo-
len kilometrin matkalla.

Uuden rinteen 
harvennushakkuu 2011
Vuonna 2004 koivun runkolu-
ku uudella rinteellä oli 3–4 / m2. 
Parhailla kuudella näytealalla 
runkoluku oli vain 1,2 / m2. Ko-
ko uuden rinteen alueelle teh-
tiin talvella 2011 harvennus-
hakkuu, minkä teoriassa olisi 
pitänyt parantaa ahonoidan-
lukkojen kasvuoloja huomat-
tavasti. Varjostavat raidat, Salix 
caprea, kaadettiin, puuston var-
jostus väheni alle puoleen enti-
sestä ja paljaan maan osuus li-
sääntyi. Jäljelle jääneet koivut 
tuottivat kuitenkin yhä paljon 
kariketta. Koko uuden rinteen 
viiden hehtaarin ala kasvoi 
Paikkatiedon mukaan 1 000–
2 500 kg/ha lehvästömassaa, 
eli karikkeen määräkin oli tä-
tä suuruusluokkaa. Harven-
nuksella määrä putosi hetkek-
si arviolta 600–800 kg/ha tasol-
le. Myös puiden korkeus oli 
kasvanut huomattavasti, noin 
kymmeneen metriin. 

Vuoden 2011 harvennus-
hakkuu poisti lähes kaikki rai-
dat ja harvensi myös koivujen 
runkomäärän melko sopivak-
si: 12 raitaa pois, 3 koivua jäl-
jelle / 4 m2 (jälkimmäinen luku 
vastaisi noin 7 500–10 000 run-
koa/ha). Koivun valtapituus 
oli 9–10 m. Metsänhoidollinen 
suositus harvennukselle olisi 
ollut paljon suurempi: 13–15 
metrin valtakorkeudessa har-
vennus 800 runkoon / ha. Maa-
kuntalehdessä luontoa tunteva 
toimittaja Vili Uuskallio kirjoit-
ti Messilän tehneen hakkuun 
uhanalaisten kasvien elinolo-
ja parantaakseen (Uuskallio 2015). 
Näin yleviä päämääriä maat 
omistavalla Messilän kartanol-
la ei kuitenkaan ollut, mitä il-
mentää sekin, että se hakkautti 

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/


159Lutukka 40. 2024

samoihin aikoihin kaikki muut 
omistamansa metsäalueet.

Seitsemässä vuodessa kent-
tätutkimusten jälkeen vuoteen 
2011 ahonoidanlukkojen mää-
rät olivat laskeneet huomatta-
vasti. Noidanlukkojen kannal-
ta harvennus tuli liian myö-
hään eikä auttanut niitä toipu-
maan karikkeen ja puiden var-
jostuksen haitoista. Käytän-
nössä puuston harvennus ei 
tuottanut lainkaan lisää aho-
noidanlukon taimia, ja yksilö-
määrän laskusuuntaus jatkui. 
Myös kohdalta, jolla vuonna 
2003 pystyi laskemaan yksiltä 
jalansijoilta yli 50 ahonoidan-
lukkoa, katosivat muutamas-
sa vuodessa lähes kaikki yksi-
löt, vaikka paikan päällä ei ol-
lut varjostavaa puustoa.

Vesiensuojelu ristiriidassa 
lajistonsuojelun kanssa?
Vuoden 1995 paikkeilla Hollo-
lan ympäristölautakunta päät-
ti, että Tiirismaan hiihtokes-
kuksen kahvilarakennuksel-
ta vaaditaan parempaa jäteve-
denpuhdistusta ja jäteveden 
viemäröintiä Messilään saak-
ka silloisen sakokaivolieteke-
räyksen tilalle. Lautakunnan 
jäsen, biologian lehtori Matti 
Laurila, kertoi kirjoittajalle, et-
tä tämä vaatimus taisi olla lii-
an kallis toteuttaa ja oli syynä 
laskettelutoiminnan lopettami-
seen ja rinteen myyntiin Messi-
lälle, mikä vahvisti tämän kil-
pailevan rinteen sulkemisen. 
Näin liioitellun vesiensuoje-
lun kautta ympäristönsuoje-
lu tuhosi satojen noidanlukko-
jen, seitsemän uhanalaisen, lä-
hes 30 huomionarvoisen kas-
vilajin ja yhteensä 260 putki-
lokasvilajin kasvupaikan. Esit-
telin hoitotyön tärkeyttä Lah-

den seudun ympäristöpalvelu-
jen edustajalle Asko Riihelälle 
sekä Hollolan kunnan maan-
käytöstä vastaavalle henkilöl-
le. Hän esitti alueen rauhoitus-
ta mökkirakentamiselta, mut-
ta pahoitteli, että harvinaisten 
kasvien vaatimaa alueen pitoa 
avoimena ei olisi mahdollista 
säätää kaavamääräyksissä ei-
kä Messilällä halukkuutta eikä 
ympäristökeskuksella voima-
varoja sen toteuttamiseen. Rin-
teen myöhempi suojelu mök-
kirakentamiselta ei auttanut 
lajien suojelua, kun minkään-
laista alueen avoimena pitä-
mistä puuston raivauksen ja 
niiton avulla ei vaadittu.

Uuskallio, V. 2015: Metsä nieli kasviston aarreai-
tan – Tiirismaan entistä laskettelurinnettä on vai-
kea erottaa maastosta. Etelä-Suomen sanomat 26. 
7.2015.
Vauhkonen, M. 2003: Päijät-Hämeen uhanalaiset 
ja silmälläpidettävät putkilokasvit. Alueelliset ympä-
ristöjulkaisut 326: 1–98.

The rise and fall of moonworts at 
Tiirismaa ski slopes, S Finland
The presence of moonworts (Botrychium, 
Sceptridium) was studied for 29 years (1995–
2023) on the northern slopes of the aban-
doned Tiirismaa ski centre in Hollola, near 
the city of Lahti (biogeographical province 
of South Häme). Tiirismaa is the highest 
point of southern Finland, reaching 223 me-
tres above sea level. In 2004, altogether 287 
Sceptridium multifidum plants were counted 
although the total number might have been 
over 500 individuals. In addition to S. mul-
tifidum and dozens of Botrychium lunaria, a 
few plants of B. lanceolatum and B. matricarii-
folium were also found.

After 2004 the number of Sceptridium 
mul ti fidum and Botrychium lunaria started 
to decrease and the others were not found. 
The vegetation of the slopes was studied 
from 40 relevés. Moonworts were more like-
ly to be present where the amounts of tree 
foliage and leaf litter were less than 40 %. 
In 2011 many of the trees were cut down, 
but the moonworts did not benefit from 
the felling. During the 29 years the site was 
overgrown by birch forest suppressing the 
moonworts, the sole exception being 17 in-
dividuals remaining on the upper part of 
the slope in 2023.

Antti Hovi, Lahti, antti.hovi@dnainternet.net

Biomassa, lehtipuut, lehvästö (10 kg/ha)

Puuston latvuspeittävyys %

Puuston keskipituus (dm)

Puuston keskiläpimitta (mm)

Puuston tilavuus (m3/ha)

Puuston ikä (vuosi)

Ahonoidanlukkoja (kpl)

Ahonoidanlukkojen määrä 2004–2017
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